Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Concórdia

COLEGIADO DO CURSO BACHARELADO EM AGRONOMIA

ATA - REUNIÃO DE COLEGIADO DE AGRONOMIA Nº 05/2023

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte três, às treze horas e trinta minutos,
reuniram-se os membros do Colegiado do curso de Agronomia, para condução da reunião pela
professora Caciane Peinhopf Mega para deliberar sobre a seguinte pauta:

1) Regulamento de estágio: O atual documento que estabelece as diretrizes para os alunos
matriculados na Atividade de Estágio é o ATO NORMATIVO N° 003 – NDE
AGRONOMIA/2019. Durante esta reunião, foi apresentado aos membros do colegiado um
novo documento que o substitui integralmente. Antes da reunião, o referido documento foi
distribuído antecipadamente a todos os membros para análise. Durante a sessão, foram
discutidos alguns pontos específicos do texto, destacando-se a principal alteração proposta,
que aborda a modificação na forma de entrega e apresentação das atividades realizadas
durante o estágio. O modelo do documento foi aprovado pelos membros presentes, com alguns
ajustes na formatação do texto, que serão encaminhados por e-mail. Uma vez que não houve
mais observações, o documento será validado, publicado no site do curso e divulgado para os
alunos.

2) Pedidos de Condições especiais para apresentação de Trabalho de Conclusão de Curso
(TCC): A Coordenação do Curso recebeu do aluno William Mioranza (Matrícula
2018000944) uma requisição para realizar a apresentação do TCC de maneira virtual. O
estudante apresentou um documento comprovando vínculo empregatício em uma empresa
localizada no estado do Mato Grosso, o que torna inviável o deslocamento para a apresentação
presencial. O colegiado do curso deliberou, com maioria de votos favoráveis, pela autorização
da apresentação remota do aluno, desde que ocorra durante o período integral de oferta do
curso (matutino ou vespertino).
Obs: Para pedidos de flexibilização de defesas de estágio que sejam recebidos pela
coordenação do curso deverão ter passado pela ciência do orientador, deve ser considerados
critérios de localização do aluno de forma que seja inviável o deslocamento para uma defesa
de forma presencial. As defesas devem ser feitas em horário das atividades acadêmicas do
curso regular. Casos excepcionais não contemplados nesta discussão serão analisados de
forma individual, considerando a particularidade apresentada.

3) Aproveitamento de estudo: A aluna HELOISE ALIEVI HAEFLIGER (Matrícula
2022006828) apresentou solicitação para aproveitamento de estudos. Todas as disciplinas
solicitadas foram analisadas pelos respectivos professores e submetidas a votação neste
colegiado para deliberação. Todas as solicitações se referem a oferta de disciplinas da
instituição de ensino UNOPOAR.
A) Disciplina cursada Anatomia e Fisiologia Vegetal, com pedido de aproveitamento para
AGB 0410 Anatomia e Fisiologia Animal – INDEFERIDO devido à incompatibilidade de
ementas.
B) Disciplina cursada Bioquímica, com solicitação de aproveitamento para AGB 0416
Bioquímica – DEFERIDO.
C) Disciplina cursada Fundamentos de Cálculo Aplicado, com pedido de aproveitamento para
AGB0408 Cálculo Diferencial e Integral – INDEFERIDO pela consideração de
incompatibilidade de ementas.

4) Aproveitamento de estudo: A aluna HELOISE ALIEVI HAEFLIGER (Matrícula
2022006828) apresentou solicitação para aproveitamento de estudos. Todas as disciplinas

solicitadas foram analisadas pelos respectivos professores e submetidas a votação neste
colegiado para deliberação. Todas as solicitações se referem a oferta de disciplinas da
instituição de ensino UNOPOAR.
A) Disciplina cursada Anatomia e Fisiologia Vegetal, com pedido de aproveitamento para
AGB 0410 Anatomia e Fisiologia Animal – INDEFERIDO devido à incompatibilidade de
ementas.
B) Disciplina cursada Bioquímica, com solicitação de aproveitamento para AGB 0416
Bioquímica – DEFERIDO.
C) Disciplina cursada Fundamentos de Cálculo Aplicado, com pedido de aproveitamento para
AGB0408 Cálculo Diferencial e Integral – INDEFERIDO pela consideração de
incompatibilidade de ementas.
D) Disciplina cursada Microbiologia Agrícola, com solicitação de aproveitamento para
AGB0426 Microbiologia Agrícola – INDEFERIDO devido à incompatibilidade de ementas.
E) Disciplinas cursadas, Química Geral e Química Orgânica, com pedido de aproveitamento
para AGB0404 Química Geral e Orgânica – DEFERIDO.

5) ERATA DA ATA 03/2023 –O SEGUINTE TEXTO FOI INSERIDO NA ATA 03/2023
DESTE COLEGIADO: “No item referente à disciplina AGC0442 Biotecnologia Vegetal,
constou equivocadamente que se trata de uma disciplina optativa. Contudo, esclarecemos que
a disciplina é, na verdade, obrigatória. Segue a correção: O professor Railson dos Santos,
membro deste colegiado, solicitou alteração na ementa da disciplina AGC0442 Biotecnologia
Vegetal, cuja ementa atual é: “História, importância, bases e aplicações da biotecnologia.
Totipotência celular e aspectos comparativos em plantas e animais. Cultura de células, tecidos
e órgãos: princípios e aplicações. Haplóides e diaplóides. Fusões celulares. Criopreservação.
Bioreatores. Sementes sintéticas e linhagens celulares. Marcadores moleculares. Genômica e
proteômica. ADN recombinante. Organismos geneticamente modificados e biossegurança.
Biotecnologias e bioética.” Sugestão para nova ementa: “Conceitos básicos. Introdução à
biotecnologia de microrganismos e plantas. Produção de substâncias bioativas por
microrganismos e plantas. Técnicas de biologia molecular: análise de ácidos nucleicos e
proteínas; DNA recombinante; Bioinformática. Ciências ômicas. Marcadores moleculares.
Cultivo in vitro. Organismos geneticamente modificados. Técnicas inovadoras de
melhoramento de precisão (TIMP). Bioética e biossegurança.” O colegiado do curso aprova
o pedido do professor.”

6) Assuntos gerais: a) Apresentado pelo aluno Gabriel Colla, membro deste colegiado o feedback
sobre a VIII SEMEAGRO - Semana Acadêmica do Curso de Agronomia que ocorreu entre
os dias 09 e 11 de outubro de 2023. Pelo site EVEN foram recebidas 268 inscrições. A
comissão avalia como baixa participação de alunos vinculados diretamente ao curso. A
avaliação dos participantes foi positiva para os temas abordados e para os minicursos práticos.
A roda de conversa apresentada pela primeira vez no evento teve boa repercussão entre os
alunos e professores, o que sinaliza que deve ser mantida e ajustada para as próximas edições.
Sugestões para próximas edições de envolvimento dos cursos técnicos principalmente no dia
de campo para a verticalização do ensino, organizar antecipadamente minicursos que depende
de materiais de laboratório e insumos para garantir a qualidade das atividades.
b) A Coordenação do curso de Agronomia recebeu para análise, 11 projetos de ensino -
monitoria, submetidos ao Edital nº 124/2023, os quais contemplam atividades vinculadas ao
curso.
c) A CPA (Comissão Própria de Avaliação), representada nesta reunião por Anderson Leiria,
destacou a relevância da participação ativa dos docentes e discentes no preenchimento do
formulário de avaliação, abrangendo diversas áreas relacionadas ao nosso ambiente de
trabalho. O colegiado propôs a abertura do laboratório de informática em uma data específica,
proporcionando aos alunos o acesso ao formulário e permitindo o agendamento de turmas em
horários predefinidos

Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada e a ata lavrada por Caciane Peinhopf Mega
presidente do Colegiado de Curso e assinada pelos membros presentes na reunião.

Concórdia, 17 de novembro de 2023.